

Warszawa, 10.08.2016 r.

**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

RR-upc-078/ 362 / 3421 /16 (DdL)

**ŚWIĘTOKRZYSKA IZBA ROLNICZA**

2016-08-17 w Kielcach  
wpłynęło dnia 29/7/2016 poz. rej.  
B. Wępczorek  
podpis

**Pan**  
**Ryszard Ciżła**  
Prezes Zarządu  
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej  
ul. Chopina 15/3  
25-356 Kielce

W odpowiedzi na pismo z dnia 28 lipca br. przekazujące stanowisko Zarządu Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w zakresie monitorowania przywozu zbóż z Ukrainy i zaostrenia kontroli ich jakości, przesyłam poniższe wyjaśnienia.

Oceniając sytuację na krajowym rynku zbóż należy wziąć pod uwagę wszystkie czynniki popytowo-podażowe które ją kształtują. Rynek krajowy jest ściśle powiązany z rynkiem światowym, dlatego też zmiany sytuacji w bilansie światowym będą wpływać na kondycję sektora zbożowego w Polsce oraz poziom cen. Wysoka produkcja światowa w ostatnich latach oraz duża ilość wyprodukowanego w UE, w tym w Polsce ziarna miały wpływ na sytuację na krajowym rynku zbóż. W bieżącym sezonie sytuację sektora również kształtować będą spodziewane wysokie zbiory ziarna zbóż oraz zapotrzebowanie na ziarno globalnego rynku.

Z danych Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej MRiRW wynika, że średnia cena pszenicy konsumpcyjnej w Polsce na początku sierpnia kształtowała się na poziomie 669 zł/t i była ona niższa od ceny sprzed roku o ok. 8% i od ceny sprzed 2 lat o ok. 9%. Natomiast średnia cena pszenicy paszowej była nieco wyższa od ceny sprzed 2 lat i niższa o ponad 3% od ceny z sierpnia 2015 roku - wynosiła 631 zł/t. Natomiast kukurydza kosztowała 765 zł/t tj. o ok. 10% więcej od ceny sprzed roku.

W sezonie 2016/17 import zbóż z Ukrainy do UE odbywa się w ramach kontyngentów taryfowych po zerowej stawce celnej oraz poza kontyngentami.

Bezcłowe kontyngenty na przywóz kukurydzy i pszenicy z Ukrainy cieszą się dużym zainteresowaniem wśród unijnych przedsiębiorców. Roczny kontyngent na import 400 tys. ton ukraińskiej kukurydzy został w całości wykorzystany już na początku stycznia 2016 r. W końcu maja 2016 r. handlowcy wykorzystali również limit na przywóz do Unii Europejskiej ukraińskiej pszenicy, wynoszący 950 tys. ton. Roczny bezcłowy kontyngent na przywóz jęczmienia z Ukrainy (250 tys. ton) został wykorzystany w niewielkim stopniu (6% limitu – 14,3 tys. ton). W ramach powyższych kontyngentów Agencja Rynku Rolnego wydała przedsiębiorcom pozwolenia na przywóz do UE 4,7 tys. ton kukurydzy oraz 3,6 tys. ton pszenicy.

Ponadto tak jak w dwóch poprzednich sezonach, również w 2016/17 obowiązują zerowe stawki celne w przywozie do UE poza kontyngentami: pszenicy durum, żyta oraz określonych asortymentów pszenicy zwyczajnej, kukurydzy i sorga.



Jak wynika z danych Eurostatu ziarno z Ukrainy importowane jest głównie do krajów charakteryzujących się deficytem zbóż, takich jak: Hiszpania, Włochy, Wielka Brytania, Grecja, Holandia, Portugalia, w których to krajach ceny pszenicy i kukurydzy w UE są najwyższe. Z danych Ministerstwa Finansów oraz Eurostatu wynika również, że Polska jest głównie krajem tranzytowym dla ukraińskiego zboża.

Pragnę zapewnić, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na bieżąco monitoruje przepływy handlowe ze szczególnym uwzględnieniem kierunku ukraińskiego. Handel ten jest monitorowany na podstawie informacji z urzędów celnych. Ze względu na mniejsze niż rok wcześniej zbiory spowodowane głównie suszą, zwłaszcza kukurydzy, import ziarna zbóż do Polski w sezonie 2015/2016 był większy niż przed rokiem. Od lipca 2015 do maja 2016 przywóz ziarna zbóż łącznie wyniósł 1 240 tys. ton, co oznacza wzrost o prawie 20 % w stosunku do poprzedniego sezonu. Najwięcej przywożono pszenicy i kukurydzy - odpowiednio 525 tys. ton i 530 tys. ton. Import pszenicy odbywał się głównie z kierunku południowego tj. Republiki Czeskiej i Słowacji. W omawianym okresie z Ukrainy przywieziono 323,5 tys. ton ziarna łącznie w tym 309,2 tys. ton kukurydzy. Należy też zauważyć, że w ostatnich latach Polska umocniła swoją pozycję unijnego eksportera zbóż i skutecznie konkurowała o rynki zbytu w krajach trzecich. Eksport ziarna zbóż ogółem w tym czasie wyniósł ok. 5 mln ton, z czego ziarna pszenicy wywieziono 3,2 mln ton, kukurydzy 503 tys. ton, żyta 474 tys. ton. Oznacza to, iż pomimo wzrostu przywozu Polska jest znaczącym eksporterem netto ziarna zbóż.

Mając jednak na uwadze napływające od uczestników rynku informacje dotyczące wzmożonego importu zbóż z Ukrainy o niskiej jakości oraz fakt, że Ukraina jest dużym i konkurencyjnym producentem wielu produktów rolnych, w tym zbóż, zwróciłem się do Ministra Rozwoju o informacje na temat możliwości i szans doprowadzenia do nałożenia środków ochrony rynku unijnego w związku z napływem towarów rolnych z Ukrainy. Ponadto na forum UE Polska wielokrotnie prezentowała stanowisko, że becelowe kontyngenty na import zbóż z Ukrainy zakłócają rynek wewnętrzny UE. Dlatego też Polska nie poparła projektu rozporządzenia otwierającego unijne kontyngenty taryfowe na przywóz niektórych zbóż pochodzących z Ukrainy. Kwestia importu zbóż z Ukrainy jest nadal poruszana przez Polskę na forum UE, m.in. na posiedzeniach Komitetu ds. Wspólnej Organizacji Rynków Rolnych (uprawy polowe), organu doradczego Komisji Europejskiej. W kolejnych miesiącach MRiRW będzie wnioskować na forum UE o podjęcie działań mających na celu zwiększenie ochrony celnej unijnego rynku zbóż.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na bieżąco analizuje sytuację na krajowym rynku. W celu podniesienia bezpieczeństwa gospodarowania producentów zbóż Polska postuluje na forum UE o zmiany, mające na celu poprawę sytuacji dochodowej polskiego rolnictwa m.in. o podniesienie ceny interwencyjnej zbóż do poziomu zbliżonego do kosztów produkcji. Ponadto biorąc pod uwagę stale rosnącą produkcję zbóż w kraju oraz pojawianie się nadwyżek w bilansie krajowym w resorcie rolnictwa prowadzone są intensywne prace nad poszukiwaniem nowych rynków zbytu w krajach będących potencjalnymi importerami ziarna zbóż oraz produktów ich przerobu. Intensyfikacja eksportu może pozytywnie wpłynąć na sytuację popytowo-podażową na rynku zbóż w Polsce, a tym samym działać wspierająco na ceny.

Odnosząc się do kwestii jakości ziarna sprowadzanego do kraju uprzejmie informuję, że kontrole importowanych do Polski spoza UE roślin lub produktów roślinnych prowadzone są w różnym zakresie przez: Inspekcję Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Państwową Inspekcję Sanitarną, Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Inspekcję Weterynaryjną.



Podjąłem kroki mające na celu szczegółową analizę obecnej sytuacji zarówno pod kątem ilości jak i spełniania wymagań jakościowych przywożonego do kraju ziarna zbóż. W swoich działaniach zwróciłem się pismem w dniu 12 czerwca br. do inspekcji odpowiedzialnych za badanie jakości przywożonego ziarna zbóż z prośbą o wzmożenie kontroli przewożonego towaru przez Polskie granice ze szczególnym uwzględnieniem przywozu z Ukrainy.

W dniach 14 lipca oraz 3 i 8 sierpnia 2016 r. odbyły się w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi spotkania Kierownictwa Resortu z przedstawicielami Głównego Inspektoratu Weterynarii, Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa, odpowiedzialnych za kontrolę importowanych do Polski zbóż oraz Służby Celnej i Agencji Rynku Rolnego. Celem podjętych przez Ministerstwo działań jest szczegółowa analiza sytuacji na rynku zbóż ze szczególnym uwzględnieniem importu z Ukrainy.

W wyniku powyższych spotkań zintensyfikowano kontrole przywożonego do Polski ziarna zbóż. Wymieniono także informacje na temat wielkości przywozu do kraju poszczególnych gatunków zbóż z Ukrainy. Obecnie kontrole te są w toku, jednak jak dotychczas nie stwierdzono większych nieprawidłowości.

Jednocześnie pragnę zapewnić, że podjęte przez Resort Rolnictwa prace nad ustabilizowaniem sytuacji na rynku zbóż będą kontynuowane we współpracy z powyżej wymienionymi instytucjami.

  
MINISTER  
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

*Krzysztof Jurgiel*